
Determinazione Dirigenziale n° 1246/2019 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 959/2019

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE
PAVIMENTAZIONI BITUMINOSE DI STRADE DELLA RETE DI INTERESSE
REGIONALE: SP BS 510 - SP 19 - SP BS 235 CUP H57H19001230002 - INCARICO
PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE – GEOM. ANTONIO CARMINATI – CIG Z2B2975808 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
previsione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2019/2021;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/4/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2019/2021 e successive variazioni;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 138 del30/5/2019/2019 di conferimento al dott. Riccardo
Davini, a far data dall'1/6/2019, dell’incarico di Direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del
Settore delle Strade e dei trasporti;
- l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimento dispesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00020 “Manutenzione della rete infrastrutturale
viaria”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 27 del 01/02/2019;

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che: 

- è in corso la progettazione dell'intervento in oggetto, previsto nell'Elenco Annuale OO.PP. 2019
approvato da questa Amministrazione;

- per completare la progettazione dell'intervento è necessario redigere il Piano di Coordinamento
della Sicurezza ed è inoltre necessario affidare l'incarico per il Coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione dei lavori. Considerato che:
è stato più volte dato esito negativo alla ricognizione di professionalità interne all'Ente per lo
svolgimento di tale attività professionale;
l'importo della prestazione, calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, è pari a complessivi netti
€.20.887,15 ed essendo inferiore ad €. 40.000,00 è possibile procedere ad affidamento diretto

N.1246/2019

Documento firmato digitalmente



della prestazione ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;
è stata quindi avviata in data 7/8/2019 sulla piattaforma SINTEL di Arca Lombardia procedura
n° 114032288 chiedendo al geom. Antonio Carminati di Paitone miglior offerta di prezzo
sull'importo sopra definito assegnando il termine per la sua presentazione nel giorno 21/8/2019
ore 12,00;
entro tale data il professionista invitato ha presentato offerta di sconto nella misura del 22%
determinando un importo netto della prestazione da rendere in €. 16.291,97;
si ritiene congruo l'importo offerto in relazione alla prestazione da svolgere

Visto l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.
Vista la regolarità contributiva del Professionista.
Visto lo schema del disciplinare d'incarico allegato.

DETERMINA
di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) l'incarico professionale per il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per l'intervento di manutenzione straordinaria
delle pavimentazioni bituminose di strade della rete di interesse regionale: S.P. BS 510 – S.P. 19
– S.P BS 235 al geom. Antonio Carminati con studio in Paitone, Via Italia 17 – C.F.
CRMNTN63H25B040H per l'importo netto di complessivi €. 16.291,97 oltre oneri previdenziali
e fiscali per un totale di €. 20.671,26;

1.

di approvare lo schema di disciplinare d'incarico allegato quale parte integrante del presente atto;2.
di imputare la spesa emergente di €. 20.671,26 alla Missione 10 programma 1005 cap. 9000409
imp. 2019/174

3.

di dare atto che con l’affidamento il professionista assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 e pertanto si riporta il Codice
Identificativo Gara del servizio Z2B2975808.

4.

Brescia, lì 26-08-2019 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.1246/2019

Documento firmato digitalmente


